PORTARIA N° 601 DE 14 de novembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo
10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os
fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201006409
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
RADIALISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS
INTERAMERICANAS

INSTITUTO PAULISTA DE
DIFUSAO CULTURAL LTDA

RUA CONSELHEIRO
BROTERO, 475, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

2 201201747
GESTÃO
AMBIENTAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SANTOS

SOCIEDADE VISCONDE DE S
LEOPOLDO

AVENIDA CONSELHEIRO
NÉBIAS, 300, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

3 200902313
DESIGN DE
PRODUTO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE TUIUTI
DO PARANÁ

SET SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIONAL TUIUTI
LIMITADA

RUA SYDNEI ANTONIO
RANGEL SANTOS, 238,
SANTO INÁCIO,
CURITIBA/PR

4 200814715
RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE
SANTO AMARO

OBRAS SOCIAIS E
EDUCACIONAIS DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT, 349,
SANTO AMARO, SÃO
PAULO/SP

5 200813173 JORNALISMO
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE
ANHANGUERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

6 200903903 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

7 200814220

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
JACAREÍ

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA SANTA CATARINA, 75,
VILA PINHEIRO,
JACAREÍ/SP

8 201000827 JORNALISMO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACVEST

SOCIEDADE DE EDUCACAO
N.S. AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL
FLORIANO, 947, CENTRO,
LAGES/SC

9 200815486 DIREITO
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
PONTA PORÃ

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR
PONTAPORANENSE-AESP

RUA TIRADENTES, 322,
CENTRO, PONTA PORÃ/MS

10 200903249 AGRONEGÓCIO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA

AV. P.H. ROLFS, S/N,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
VIÇOSA/MG

11 200902364 DESIGN
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

12 201107450 MUSICOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdades EST

INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
CULTURA

RUA AMADEO ROSSI, 467,
MORRO DO ESPELHO, SÃO
LEOPOLDO/RS

13 200908032

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR
DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

14 200902944 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. BATISTA BONOTTO
SOBRINHO, , S/N, SÃO
VICENTE, SANTIAGO/RS

15 200809101 DIREITO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

16 201103343
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário de
Bauru

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO

PRAÇA NOVE DE JULHO,
1-51, TÉRREO, VILA
PACÍFICO, BAURU/SP

Portaria nº 601, de 14 de novembro de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 200903902 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

18 200813395 DIREITO
(Bacharelado)

480
(quatrocentas

e oitenta)
UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI
DAS CRUZES/SP

19 200904942

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N,
KM 156, TAQUARAL,
PIRACICABA/SP

20 200813394 JORNALISMO
(Bacharelado)

480
(quatrocentas

e oitenta)
UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI
DAS CRUZES/SP

21 201103623 JORNALISMO
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE BRAZ

CUBAS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA.

AV. FRANCISCO
RODRIGUES FILHO, 1233,
MOGILAR, MOGI DAS
CRUZES/SP

22 201112602 DIREITO
(Bacharelado)

138 (cento e
trinta e oito)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 137, CENTRO,
NITERÓI/RJ

23 201116047 ZOOTECNIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE GOIÁS

SOCIEDADE GOIANA DE
CULTURA

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
1440, CAIXA POSTAL 86,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

24 200814566

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO
SUL

FUNDACAO DE INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000,
UNIVERSITÁRIO, IJUÍ/RS

25 200905460 JORNALISMO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL -
FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

26 200902423
COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

UPF CAMPUS PASSO
FUNDO - CAMPUS I, S/Nº,
BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ,
PASSO FUNDO/RS

27 201204791 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE EVANGELICA
LUTERANA SAO PAULO -
CELSP

AVENIDA FARROUPILHA,
8001, SÃO JOSÉ,
CANOAS/RS

28 201001012
DESIGN DE
PRODUTO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BELAS
ARTES DE SÃO PAULO

FEBASP ASSOCIACAO CIVIL
RUA JOSÉ ANTONIO
COELHO, 879, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

29 200815348 JORNALISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO LUÍS

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE,
SÃO LUÍS/MA

30 200912812 DIREITO
(Bacharelado)

540
(quinhentas e

quarenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL LTDA.

RUA KONRAD ADENAUER,
442, TARUMÃ,
CURITIBA/PR

Portaria nº 601, de 14 de novembro de 2013

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

31 200813114 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAMPOS DE ANDRADE

ASSOCIACAO DE ENSINO
VERSALHES

RUA MARUMBY, 283,
CAMPO COMPRIDO,
CURITIBA/PR

Portaria nº 601, de 14 de novembro de 2013